
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 188 (XXXII) — Nr. 681 Vineri, 31 iulie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE
PERMANENTE

3. — Hotărâre privind modificarea și completarea
Hotărârii Autorității Electorale Permanente nr. 12/2016
pentru aprobarea modelelor proceselor-verbale privind 
consemnarea rezultatului votării la alegerile locale.... 2–15

�

Tabloul Național al Arhitecților................................................ 16



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E
P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E
privind modificarea și completarea Hotărârii Autorității Electorale Permanente nr. 12/2016 

pentru aprobarea modelelor proceselor-verbale privind consemnarea 
rezultatului votării la alegerile locale

Având în vedere prevederile art. 94 alin. (3), art. 1011, art. 102, art. 103 alin. (2) și art. 104 alin. (2) din Legea nr. 115/2015
pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum
și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și
pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 126 alin. (2)
din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/31.VII.20202

Art. I. — Hotărârea Autorității Electorale Permanente
nr. 12/2016 pentru aprobarea modelelor proceselor-verbale
privind consemnarea rezultatului votării la alegerile locale,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 180 din
10 martie 2016, cu modificările ulterioare, se modifică și se
completează după cum urmează:

1. La articolul 1, după alineatul (1) se introduce un nou
alineat, alineatul (11), cu următorul cuprins:

„(11) Se aprobă modelul procesului-verbal privind
consemnarea rezultatelor votării pentru președintele consiliului
județean, care va fi utilizat de birourile electorale ale secțiilor de
votare la alegerile locale, prevăzut în anexa nr. 31.”

2. La articolul 3, după alineatul (2) se introduce un nou
alineat, alineatul (21), cu următorul cuprins:

„(21) Se aprobă modelul procesului-verbal privind
centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și
atribuirea mandatului pentru președintele consiliului județean,
care va fi utilizat de birourile electorale de circumscripție
județeană la alegerile locale, prevăzut în anexa nr. 141.”

3. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — Se aprobă modelele proceselor-verbale privind

centralizarea pe țară a voturilor și constatarea rezultatului pentru

alegerea consiliilor locale, a primarilor, a consiliilor județene, a
Consiliului General al Municipiului București, a primarului
general al municipiului București și a președinților consiliilor
județene, care vor fi utilizate de către Biroul Electoral Central la
alegerile locale, prevăzute în anexele nr. 19—24.”

4. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — Anexele nr. 1—24*) fac parte integrantă din

prezenta hotărâre.”
5. După anexa nr. 3 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 31,

având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta
hotărâre.

6. După anexa nr. 14 se introduce o nouă anexă, anexa
nr. 141, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta
hotărâre.

7. După anexa nr. 23 se introduce o nouă anexă, anexa
nr. 24, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 3 la prezenta
hotărâre.

Art. II. — Anexele nr. 1—31) fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art. III. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial
al României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,
Constantin-Florin Mitulețu-Buică

București, 29 iulie 2020.
Nr. 3.

1) Anexele nr. 1—3 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/31.VII.2020 3

ANEXA Nr. 1 
(Anexa nr. 31 la Hotărârea nr. 12/2016)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/31.VII.20204



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/31.VII.2020 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/31.VII.20206



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/31.VII.2020 7

ANEXA Nr. 2 
(Anexa nr. 141 la Hotărârea nr. 12/2016)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/31.VII.20208



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/31.VII.2020 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/31.VII.202010



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/31.VII.2020 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/31.VII.202012

ANEXA Nr. 3 
(Anexa nr. 24 la Hotărârea nr. 12/2016)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/31.VII.2020 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/31.VII.202014



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/31.VII.2020 15

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 681/31.VII.202016

T A B L O U L  N A Ț I O N A L  A L  A R H I T E C Ț I L O R*)

Numere de înregistrare radiate din TNA 
Partea I 
Secțiunea 1: arhitecți cu drept de semnătură 
Secțiunea 2a: conductori arhitecți cu drept de semnătură 
Secțiunea 2b: urbaniști diplomați cărora li s-a acordat drept de semnătură de

conductor arhitect 
Partea a II-a
Arhitecți cu drept de semnătură suspendat 
Conductori arhitecți cu drept de semnătură suspendat 
Urbaniști diplomați cărora li s-a acordat drept de semnătură de conductor

arhitect suspendați 
Anexa I: filialele teritoriale al Ordinului Arhitecților din România

N O T Ă
Tabloul Național al Arhitecților cuprinde, în forma alăturată, arhitecții și

conductorii arhitecți înscriși în Ordinul Arhitecților din România (OAR) până la data
de 14.07.2020.

Tabloul Național al Arhitecților se utilizează de către filialele teritoriale ale
Ordinului Arhitecților din România în administrarea dreptului de semnătură și de
către autoritățile administrației publice pentru promovarea și autorizarea lucrărilor
de construcții. 

Tabloul teritorial al arhitecților este evidența gestionată de către filialele
teritoriale ale OAR. Lista filialelor este inclusă în anexa nr. 1.

Conform art. 36 din Legea nr. 184/2001 privind organizarea și exercitarea
profesiei de arhitect, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
înregistrarea într-un tablou teritorial al arhitecților permite exercitarea profesiei în
toată țara.

*) Tabloul Național al Arhitecților se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 681 bis,
care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”,
București, șos. Panduri nr. 1.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|248392]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 681/31.VII.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


